
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO, o disposto no art. 11 do Decreto Estadual, nº 2.069 de 
20.02.2006, que regulamenta o pregão, na forma eletrônica para a aqui-
sição de bens e serviços comuns pela Administração Pública Estadual e da 
outras providências;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de portaria com atualização dos 
novos membros da Comissão de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico 
conforme a solicitação e parecer da Pró-Reitoria de Gestão e Planejamento 
nos autos do Memorando nº 18/2020 PROGESP/UEPA de 09.06.2020, Pro-
tocolo Eletrônico nº 2020/393552 de 09.06.2020;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
COMO MEMBROS DA EQUIPE DE PREGOEIROS NA COMISSÃO DE LICITA-
ÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO.
PRESIDENTE                                                      ID. FUNCIONAL                   CARGO
RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA          57202189/1          Aux. de Serviços 
de Comunicação
MEMBROS
RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA        57202189/1           Aux. de Serviços 
de Comunicação
PATRÍCIA DA SILVA MENDONÇA                   57201370/1           Agente Adminis-
trativo
SORAYA BARBOSA DA SILVA BRASIL                        
(PORTARIA Nº 014/2017-SMG DE 13.12.2017)
Art. 2º - Os membros aqui designados deverão ter sua jornada laboral na 
lotação de origem reduzida em no mínimo duas horas diárias, para que 
possam desempenhar as atividades da Comissão Permanente de Licitação, 
sem prejuízos de seus vencimentos;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 10.06.2020, revogando-
se as disposições em contrário, em especial a portaria n° 3866/19, de 30 
de outubro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 554214

.

.

ERRATA
.

ERRATA - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
DOE nº 34.212 de 12.05.2020
Número de Publicação: 545502
PORTARIA Nº 941/20 DE 16 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD
ID. FUNCIONAL: 5876370/ 5
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
TRIÊNIOS: 31.01.2008 a 30.01.2011
31.01.2011 a 30.01.2014
31.01.2011 a 30.01.2014
PERIODOS: 23.01.2020 a 22.03.2020 - (60 dias)
23.03.2020 a 21.04.2020 - (30 dias)
22.05.2020 a 20.06.2020 - (30 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DOE nº 34.213 de 12.05.2020
Número de Publicação: 545502
PORTARIA Nº 942/20 DE 16 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: DEYZIANNE DA COSTA DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 57209359/1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE BARCARENA
TRIÊNIO: 15.12.2014 a 14.12.2017
PERIODO: 01.05.2020 a 29.06.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DOE nº 34.163 de 31.03.2020
Número de Publicação: 537909
PORTARIA Nº 461/20 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE
ID. FUNCIONAL: 81884/ 7
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 01.04.2010 a 31.03.2013
PERIODO: 23.01.2020 a 22.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DOE nº 34.163 de 31.03.2020
Número de Publicação: 537909
PORTARIA Nº 462/20 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE
ID. FUNCIONAL: 81884/ 7
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 01.04.2013 a 31.03.2016
PERIODO: 23.03.2020 a 21.04.2020 – (30 dias)
22.05.2020 a 20.06.2020 – (30 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 554210

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/382859
Nº DA DISPENSA: 08/2020
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2020
PARTES/ CONTRATADA: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS 
LTDA
OBJETO: aquisição de testes de sorologia para COVID-19 para atender o 
Centro Especializado em Reabilitação do Tipo II (CER II – Belém), visando 
contribuir no combate à COVID-19.
ENDEREÇO: Passagem P-1, Conjunto GLEBA I, 10, Quadra P. Marambaia. 
CEP 66.623-305. Belém/PA.
VALOR: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8472
FONTE DE RECURSO: 0269004936 e 0669004936
ELEMENTO DA DESPESA: 3309030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - 
I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA para 
aquisição de testes de sorologia para COVID-19 para atender o Centro Es-
pecializado em Reabilitação do Tipo II (CER II – Belém), visando contribuir 
no combate à COVID-19, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com Fundamenta-
ção Legal no art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - I da Lei 
nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
Belém, 16 de junho de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 554113
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1293/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
Matrícula Funcional: 57193314/ 1
Valor: R$ 700,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339036_ R$  700,00
PORTARIA N° 1294/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: NELIVELTON GOMES DOS SANTOS
Matrícula Funcional: 57234919/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
PORTARIA N° 1295/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: REGINA CELIA QUEIROZ MACEDO
Matrícula Funcional: 5048796/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
PORTARIA N° 1296/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
Matrícula Funcional: 57216426/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 554244
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1297/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: SANDRA DO SOCORRO DE MIRANDA NEVES


